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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Oficio/GAB/512/2003 Guaiba (RS), 25 de setembro de 2.003.

Excelentissimo Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, estamos enviando para apreciacdo desta Colenda Cimara o
“Projeto de Lei n° 071/2003 que “Altera o artigo 75 da Lei Municipal 1102, de 31 de
dezembro de 1992, e Revoga a Lei Municipal 1413, de 18 de junho de 1998.”.

Este Projeto de Lei tem por objetivo alterar o artigo 75 da Lei
1102/92 e revogar a le1 1413/98. ,

O projeto visa alterar a composi¢do dos membros do Conselho
Municipal do Plano Diretor, contudo no sentido de aprimorar seus quadros e adequar
esta composi¢do a novas exigéncias legais, como por exemplo o Estatuto da Cidade e
Legislagdo Ambiental e outras que interferem diretamente no crescimento e melhoria
do Municipio.

Inclusive a modificagdo esta sendo proposta porque o crescimento
populacional de nosso Municipio se faz sentir em todas as areas e por esta razdo
necessario ¢ que as entidades representativas devem ser ouvidas nas modifica¢des das
legislagdes pelas quais a sociedade local sera atingida.

O Plano Diretor, por ser de extrema importancia para a
modificag¢do da cidade, precisa de uma maior representatividade para que os anseios da
sociedade sejam percebidos pela Administragdgo Municipal.

E se houver um maior nimero de representantes de entidades
técnicas, civis e administrativas no seu rol, logicamente, que melhor serdo avaliadas as
modifica¢des a serem propostas e por esta razio ¢ que o Conselho em questdo tem seu
numero acrescido de mais quatro (4) membros.

Inclusive segue em anexo a ata onde fo1 deliberada esta questdo
do aumento das entidades a serem representadas no Conselho Municipal do Plano
Diretor.

Imo.Sr.

Ver. ELMO KOLOGESKI S
M.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores e
Guaiba - RS &y /02>

; - FPRAS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Este ¢ um projeto extremamente importante para a sociedade
guaibense, pois ela se fara melhor representar nas questdes do Plano Diretor.

Sendo assim contamos com a colaboragdo de Vossas Exceléncias,
para que o presente projeto de lei seja aprovado de forma undnime, no menor espago
temporal possivel, ou na forma da lei1.

Atenciosamente

unicipal em exercicio

Imo.Sr.

Ver. ELMO KOLOGESKI

M.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Guaiba — RS
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Prefeitura
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

PROJETO DE LEI N° 071/03

Altera o artigo 75 da Lei Municipal 1102, de 31 de
dezembro de 1992, e Revoga a Lei Municipal 1413,
de 18 de junho de 1998.

ROBERTO QUADROS, Prefeito Municipal de Guaiba, em
exercicio Estado do Rio Grande do Sul.

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu, no uso
das atribuigcdes legais que me confere a Lei Organica do Municipio, sanciono e
promulgo a seguinte

LEI

Art. 1° - O artigo 75, da Lei Municipal n° 1.102/92, de 22 de marco de
1992, passa a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 75 - O Conselho Municipal do Plano Diretor compor-se-a
de 13 (treze) membros que serdo nomeados por portaria pelo
Titular do Poder Executivo Municipal para desempenhar as
fungdes de conselheiro pelo prazo de dois anos consecutivos.
(NR)

| — 04 (quatro) representantes do Poder Executivo Municipal,
sendo eles: um representante da Secretaria responsavel pelo
Plano Diretor do Municipio de Guaiba, um representante da
Secretaria responsavel pelas politicas de desenvolvimento
ambiental, um representante da Secretaria responsavel pelas
obras publicas e um servidor técnico municipal ;(NR)

Il - um representante da Sociedade de Engenharia, Arquitetura
e Agronomia de Guaiba — SEAG;(NR)

Il - um representante da Ordem dos Advogados do Brasil —
OAB - subsecao de Guaiba;(NR)

IV - um representante do Conselho Regional de Engenharia,
Arquitetura e Agronomia — CREA - Inspetoria Regional
Guaiba;(NR)
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

V — um representante da Associacao Comercial, Industrial e de
Servicos de Guaiba — ACIGUA; (NR)

VI — um representante da — Unido das Associagbes dos
Moradores de Guaiba - UAMG; (NR)

VIl — um representante de clubes de servicos do Municipio de
Guaiba;

VIII - um representante do Sindicato do Comercio Varejista de
Guaiba — SINDILOJAS; (AC)

IX - um representante Sindicato dos Trabalhadores nas
Industrias da Construcdo Civil — STICC; (AC)

X - um representante do Conselho Regional de Corretores de
Imoveis do Estado do Rio Grande do Sul — CRECI - Delegacia
Regional ou um representante do Sindicato dos Corretores de
Iméveis do Estado do Rio Grande do Sul — Delegacia Regional;

§ 1° - Os candidatos a membros do Conselho Municipal do
Plano Diretor serdo indicados em lista triplice pelas entidades
relacionadas nos incisos do artigo 75, dos quais o Titular do
Poder Executivo designara dois (2) para ocupar 0s cargos,
sendo um titular e o outro suplente. (NR)

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5F0A728440C23C876E810BDA224595FA

§ 2° - Fica facultada a recondugdo dos membros do Conselho
Municipal do Plano Diretor.”(NR)

Art. 2° - Fica revogada a Lei Municipal n® 1.413, de 18 de junho de 1998.
Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

* COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n°:
PROJETO DE LEIN ® 071/03

REQUERENTE:

A Comissao, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Altera o artigo 75 da lei Municipal n® 11'02, de 31/12/1992, e revoga a Lei Municipal n® 1413,
de 18/06/1998.

A Comissao solicita parecer do juridico da Casa.

Sala das Comissdes em, 08 de outubro de 2003.

T" er. Flavio Piccoli
Presidente

Ver. Valdo Nobrega Ribeiro
Secretario f
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Parecer n° 129/03

Projeto de Lei n° 071/03 que “Altera o artigo
75 da Lei Municipal n° 1.102, de 31 de
dezembro de 1992, e revoga a Lei Municipal
1.413, de 18 de junho de 1998.”

Através do Projeto de Lei n® 071/03 o Executivo Municipal tem

por finalidade alterar a composicdo dos membros do Conselho Municipal do Plano Diretor,
acrescendo quatro membros.

Incluido em pauta o projeto baixou a Comisséo de Justica e
Redacgéo que antes de aprecia-lo solicitou parecer juridico sobre a matéria.

Trata-se de matéria de interesse local, portanto, de competéncia
privativa do Municipio, como se infere do inciso | do artigo 6° da Lei Organica.

A Lei Organica em seu artigo 80, assim dispbe:

“Art. 80 - Os conselhos municipais sdo 6rgios
governamentais que tem por finalidade auxiliar a
administracdo na orientagdo, planejamento, interpretacédo e
Julgamento de matéria de sua competéncia.”

O artigo 81 do mesmo diploma legal:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5F0A728440C23C876E810BDA224595FA

“A lej especificara as atribuic6es de cada conselho, sua
organizacdo, composigao, funcionamento, forma de

nomeacédo de titular e suplente e prazo de duracdo do
mandato.”

O conselho municipal & um ‘brago” da estrutura administrativa do
Municipio, assim, pela exposicdo de motivos, temos que o projeto alcanga seu objetivo “E se
houver um maior nimero de representanies de entidades técnicas, civis, e administrativas no
seu rol, logicamente, que melhor serdo avaliadas as modificagbes a serem propostas e por esta
razao é que o Conselho em questio tem seu nimero acrescido de mais quatro membros.”
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Apenas apontamos que — conforme exposicdo de motivos — o
projeto estaria acompanhado de uma ata, e pelo que se depreende das folhas integrantes do
projeto este documento estd anexado.

Do ponto de vista formal, ndo encontramos dbice ao projeto de
lei em causa, no que se refere a sua validade e legalidade, no entanto sugerimos que seja
solicitado ao Executivo envio da ata referida.

E o parecer, s.m,j.

Guaiba, 16 de outubro de 2003.

C\' QUL U ] -
eusa Kereski
rocuradora Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAOQ DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n°:
PROJETO DE LEIN ° 071/03

REQUERENTE:

A Comisséo, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Busca o executivo alterar o art. 75 da lei municipal n°® 1102/92 e revoga lei municipal
1413/98.

Na verdade o executivo busca a simples alteragdo do numero e composi¢gdo do conselho
municipal e Plano Diretor. O juridico da casa deu parecer a fl 06/07 nao ha obice legal razdo
pela qual o comissdo entende que o projeto encontra-se pronto para apreciagdo e votagao
em Plenario.

Obice

Sala das Comis}séers-em, 22 de outubro de 2003.

K“‘”’/‘f L / .......................

Ver. Flavio Piccoli
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE OBRAS E SERVICO PUBLICO

PARECER N°

PROCESSO N° 071/03

REQUERENTE

A Comissdo analisando a matéria contida no presente processo, opina:
Favoravel a tramitagdo do projeto, encaminhamos ao plendrio para votagdo.

Salas das C omtg‘)s ges em 22 de Outubro 2003..

i\ - J J )
B ol
< : _:24/_ C//./
........... ?/..',a........... .-.;;4............................-
Ver. Flavio Piccoli

Presidente

Ver® Glaucia Pereira
Relatora

...............................................................

Ver. Rodrigo Soares
Secretdrio
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n® 150/03
Guaiba, 05 de novembro de 2003.

“Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, anexa, cépia
dos projetos de lei n°s 057, 059, 063, 064, 070, 071, e 074/03, aprovados em
sessdo ordindria realizada em 04 do corrente, para fins de sangdo desse
Executivo.

Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe que, se
sancionados forem os projetos, nos seja enviada uma via das leis
correspondentes a fim de integrar o arquivo de nossa Secretaria.

Respeitosamente,

Pl | logde
Ver. Elmo Kologeski
Presidente

Excelentissimo Senhor

Manoel Stringhini

Prefeito Municipal

Rua Nestor de Moura Jardim, 111
92500-000 Guaiba - RS
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